Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE FORQUETINHA

PROJETO DE LEI CM N° 05, de 18 de dezembro de 2024.

Dispõe sobre denominação de estrada

municipal IRMÃOS BECKER .

  PAULO JOSÉ GRUNEWALD, Prefeito Municipal de Forquetinha - RS, Estado

do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

Municipal vigente,

   FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

  Art. 1º) Fica denominada de estrada municipal IRMÃOS BECKER, a estrada

sem denominação, tendo início na estrada geral de acesso a Localidade de Arroio Abelha 1, até o

seu final, confrontando-se com a ERS 421, na localidade de Santa Cecilia, neste município,

conforme mapa anexo.

  Art. 2º) As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de

dotações próprias do orçamento vigente.

  Art. 3º) Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de FORQUETINHA, 18 de dezembro de 2024.

JAIR GRODERS

Vereador MDB

      Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE FORQUETINHA

 Mensagem Justificativa ao

 Projeto de Lei CM nº 05-04/2024

                                                                              Forquetinha, 18 de dezembro de 2024.

Senhora Presidente e

Senhores Vereadores:

                                        É com satisfação que saúdo Vossas Excelências e ao mesmo tempo

tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Colenda Câmara a inclusão do Projeto de

Lei que dispõe sobre a denominação de uma estrada de nossa cidade.

                                       Acolhendo solicitação, conforme abaixo assinado dos moradores da

localidade de Santa Cecília, estamos propondo a denominação de estrada municipal IRMÃOS

BECKER, com a justificativa de que antigamente em toda extensão da referida estrada, vivia a

família Becker, a qual era composta por nove irmãos sendo eles, Theobaldo, Reinaldo, Osvino,

Balduíno, Erminda, Erna, Elza, Romilda e Romualdo, os quais têm netos e demais familiares que

ainda residem na localidade.

                                      A estrada municipal IRMÃOS BECKER, se localiza no início na estrada

geral de acesso a Localidade de Arroio Abelha 1, até o seu final, confrontando-se com a ERS

421, na localidade de Santa Cecília, neste município, conforme mapa anexo.

                             Diante do exposto, esperando que a presente propositura seja acolhida pelos

Nobres Edis que compõem essa Casa Legislativa.

Saudações

JAIR GRODERS

Vereador MDB